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Majd amikor megismeri, szelíden 
köszöntötte reám az Ur Jézus dicséretét.

„Sze, sze Domnul nosztul Isszosz 
Hriszloszl"

„Ün vecs" kiáltottam feléje s jóegész
ségei és nyugodt éjszakát kívánva kezet- 
fogtam az öreg Bocsát Stefan kriznyik- 
kel... majd sorba a többiekkel is, akik 
sietve és nagy szívélyességgel kínáltak 
meg hellyel a tűz körül meleg és vastag 
juhászbundájukon ...

Tarisznyám kincseit kiraktam erre. 
Megkínáltam mindegyiket valamivel. 
Nem igen Ízlett nekik a kultur 

ember Ínyenc húsfélesége, a szalámi sajt 
haleonserv ... csak a szalonna ... no 
meg a kulacsból a pohárba bugyborékoló 
rakia .. .

Ebből azután képesek lettek volna 
egyenként annyit meginni, mint ameny- 
nyit megisznak egy-egy vasárnap délután 
ünnepi hangulatban, avagy pománakon 
az összes vendégek.

Amikor már a csutorák is működ
tek s bodor füstfellegek szállingóztak a 
csillagfényes éjszakában... némi csend 
után, megszólaltam ...

Avec grise! Milyikötök tudna egy 
szép retyezáti történetet.

Bocsát Stcfán kriznyik nagyot kö- 
hintetl. Megköszörülte a torkát, megiga
zította a pipájában a tüzet, beljebb nyom
kodva a hamvadó dohányt s úgy felelt 
a kérdésemre.

— Hát én mondanék egyet, amit még 
soha el nem meséltem senkinek. A nagy
apámtól hallottam.

— Halljuk hát öreg, halljuk biztattam

és bátorítottam öt, átnyújtva a fenyőviz- 
zel, borokapálinkával telt kulacsomat na
gyobb nyomaték kedvéért

I * A vén Bocsát megtörülte tenyeré
vel a kulacs száját s jót huzva belőle, 
hümmögötl egy darabig, majd hozzáfogott 
a sohsem hallott történet előadásához.

II.
Sok évvel, sok évszázaddal ezelőtt 

is, épp oly szegények voltunk mi oláhok, 
mint most, örültünk, ha megvolt a min
dennapi kukoricamálénk, mellé a frissen 
fejt kecsketej.

Pásztorok voltunk mi mindig, favá
gók erdöirtók, urivadászok hajtói.

Fából összetákolt viskóinkban ak
kor is régen a nyomor tanyázott épp úgy 
mint most. Asszonyaink szőttek, fontak, 
ha megtermelt a kender. A gyerekek, 
még a fehérje is, a leánynépség pásztor- 
kodott, őrizte agödölyeket, a kecskefiakat.

Volt itt a falunkba Zajkány környé
kén egy leány, akinek olyan fekete volt 
a haja, mint a sötétség a Retyezát erdői
ben éjfélkor ha nem világítanak a csilla
gok. A szeme úgy ragyogott mint a 
petrozsényi kőszén. A termete olyan 
volt mint a havasi karcsú zergéké 
amelyek a Zenoga tó környékén lege
lésznek.

Csodaszép leány volt. Platinának 
hívták.

Atyja épp olyan pásztor volt mint 
mi. Juhokat, kecskéket tenyésztett. Ebből 
tellett azután bekecsre, halinára, tüszőre, 
bocskorra, pálinkára kenyérre és do
hányra.

(Folyt, köv.)

Miklós napja.
Észrevétlenül vált vérünkké 

az az ősi kéresztény szokás, hogy 
december hatodikén már gyermek
korunkban várjuk az ajándékot és 
a virágcsokrot. Ez a testi fenyítés
sel és élvezettel kevert várakozás 
csodálatos hűséggel példázza az 
egész magyar életet. Mi már réges 
régen ott tartunk, hogy még az 
ajándék, a megsegítés és támoga
tás hálás perceiben is attól rette
günk, vájjon nem csap-e végig 
rajtunk az az adakozó kéz csípős 
és vért kiserkentő hajlékony vesz- 
szejével. A nagy összeomlás után, 
amikor először tápázkodtunk fel, 
amikor tapogatni kezdtük meg
csonkított végtagjainkat, amikor 
már kezdett megalvadni könnyes 
vérünk és ösztönösen kerestük a 
levegőt, szinte egyszerre csattant 
fel hátborzongató kiáltásunk: segít
setek, mert igy nem élhetünk! 
— Akkor szívtelen közönyösség, 
gőgös diadalmámor és kárörvendö 
kacagás felelt jajszavunkra. Mi 
pedig Ázsiából hozott elpusztít
hatatlan életerőnkkel megkezd
tük az élettelen életet. Dolgoztunk, 
romokat takarítottunk és építet
tünk és nem jajongtunk a világ 
fülébe, mert ezekben a gyászos 
napakban tűnt fel a magyar égen 

a férfi, akit kegyetlen végze
tünk, egyetlen vigasztalóul rendelt 
számunkra, hogy ne veszítsük el 
a hitünket és legyen hova fordul
nunk, ha megroggyan kálváriajáró 
térdünké

Horthy Miklós személye, vas 
jelleme, legendás magyar vitézsége 
az erőnk Trianon óta. Ha ő nem 
őrködne felettünk, ha a vezér nem 
osztozna minden csepp vérével és 
lelke gondolatával a magyar nép
pel, már régen eltűntünk volna a

népnek nagy vértelen csatájában. 
Az életképes nemzetek jellemvo
nása, hogy válságos időkben min
dig kimagaslik a tömegből az a 
vezér, aki bálványa és útmutatója 
egész népének. Boldogtalanságunk
ban egyetlen reménységünk az a 
tudat, hogy ebben a bennünket 
körülölelő nagy idegenségben és 
ellenséges tengerben magyar férfi 
virraszt felettünk, aki nem szolgál 
idegen érdekeket és nem alkuszik 
a rovásunkra.

Ezért nem jajongunk mi a 
világ fülébe. Ezért kezdték hinni 
rólunk, hogy alakoskoduk, amikor 
koldusságunkat és szánandó sor
sunkat véka alá rejtettük, pedig 
ez a szemérmetesség is csak az 
úri nemzetek jellemzője. Mi a kül
földtől, a győztes hatalmasoktól 
csak olyan ajándékot várhatunk, 
melyet a bársonyosan simának 
képzelt kéz virgácsütéssel nyújthat 
át nekünk. Mi nem várunk sem
mit se a közömbös kárörvendően 
kacagó külföldtől, mi csak magunk
ban bizhatunk és abban a férfiú
ban, aki jelenlegi sorsunk irányí
tója és virrasztója.

_ A város képviselőtestülete L hó- 
1-én nagyjelentőségű r. közgyűlést tartott. 
A bejelentések folyamán elsősorban a 
tragikusan elhunyt Kádár Pétert paren- 
tálla.el a város polgármestere. Emléké
nek felállva áldozott a képviselőtestület. 
A tárgysorozat egyes pontjai hozzászólás 
nélkül találtak elfogadásra.

A tárgysorozatból kiemeljük szó- 
szerinl ideiktatott alábbi határozatokat:

A város képviselőtestülete a csa
torna, járda és útburkolási szabályrende
leteknek a hozzájárulások után szedhető 
kamatokra vonatkozó rendelkezését 1933. 
év végéig felfüggeszti és a kamatok kul-

Most is csak azért fordult 
felénk a győztes hatalmasok fi
gyelme, mert az egész müveit vi
lág jóléte, fejlődése és látszólag 
nyugalma megingott, azért kezde
nek foglalkozni velünk, mert az ő 
sorsuk is hasonlatossá válik a 
mienkhez. Most már elismerik, 
hogy a mi megkinoztatásunknak 
egyenes következményei az ő ba
jaik és egyre jobban megérlelő
dik bennük az a tudat, hogy kö
telességük segíteni rajtunk, mert 
ellenkező esetben velünk zuhannak 
a biztos pusztulásba. Ha segítene 
rajtunk a külföld, a gyermek Mi
kulás-napjához hasonlóan fájdalmat 
okozó virgács is volna az ajándék 
között.

Európa többi országának sze
mébe megtűrt idegenek vagyunk 
ezen a földön, amolyan szükséges 
rosszak és rendzavarok, akik csak 
úgy élhetnénk, ha a magunk lábán 
járunk. Ezért ragaszkodunk mi 
törhetetlenül a magyar földből ki
sarjadt vezérhez, ezért van külö
nös jelentősége nálunk december 
hatodikénak, mely immár tizenkét 
esztendeje magyar ünnep.

csát 1931. december 1-től kezdődően- 
ezen időre 5 százalékban állapítja meg.

Jelen, névszerinti szavazással hozott 
határozat fellebbezésre való tekintet nél
kül végrehajtandó és jóváhagyásra fel
terjesztendő.

Indokolás:
A mai gazdasági viszonyok között 

az adózó közönségre súlyos terhek ne
hezednek.

A képviselőtestület jelen határoza
tával ezen terheken könnyíteni kíván, 
hogy azok, akik a hozzájárulásokat anyagi 
erőtlenségük következtében csak hosszabb 
ideig tartó részletekben tudják törlesz

teni, a kamatterheket elviselni képesek 
legyenek.

A fellebbezésre való tekintetnélküli 
végrehajtást a gazdasági helyzet kény
szere indokolja.

2. A város képviselőtestülete a sza-, 
bályozási terv megfelelő módosításával 
beadott kérésére és a Liget-u. 1. sz. 
háza előtti 65*1 négyszögöl területet Kil- 
czer Béla építőmester salgótarjáni lakos
nak négyszögölenkénti 2 aranypengő ár
ért eladja.

Tudomásul veszi a képviselőtestület, 
hogy kérelmező a városi ínségesek ja
vára 520 P.-t ajánlott fel. Ezen felaján
lás következtében a képviselőtestület ké
relmezőt a közmüvek költségeinek vise
lése alól mentesiti.

A képviselőtestület a bemutatott 
szerződést elfogadja és annak aláírására 
a város polgármesterét felhatalmazza.

Utasítja a képviselőtestület a város 
polgármesterét, hogy a szabályozási terv 
módosítását a szabályozási térképen ve
zesse keresztül.

A tárgysorozat utólsó pontja-volt azel- 
hunyt Clementis Kálmán tisztiorvosi he
lyének betöltése egyenlőre helyettesítés 
utján. Az állásra négy pályázó jelentke
zett: Dr. Brunovszky Lóránt, Dr. Olay 
András, Dr. Koos Gyula és Dr. Marzsó 
János. A kijelölő választmány, melynek 
tagjai: Dr. Förster Kálmán polgármester 
vezetése mellett Bérczy Sándor bányata
nácsos, Dr. Pollatsek Ármin ügyvéd, 
Szántay István lapszerkesztő, Timaróczky 
Sándor ipartestületi elnök voltak, mind-, 
négyüket jelölte.

A Szenté László gyárigazgató elnök
lete alatt megtartott titkos választáson 
egy jelölt sem kapott absolut többséget 
s úgy azt megkellett Ismételni a leg
több szavazatot kapott Dr. Kaaáes 
Gyula és Dr. Olay András között Ezen 
második választásból Dr. Olay András 
került ki győztesen, aki nem lévén jelen 
az esküt nem tehette le, azt tőle a pol
gármester fogja kivenni.

Lejjebbitik a csatorna, járda és útburkolási 
hozzájárulások kamatainak kulcsát 1933-ig.

Izgalmas tisztiiügyészhelyettesi választás.

„A MUNKA" TÁRCÁJA
Legenda az erdélyi 

havasokból.
Irta: Vadkerthy Béla.

Egy borongós őszi alkonyaikor meg
indultam egyszer a Rctyezát rejtelmes er
dőrengetegei felé.

Körülöttem mindenütt zúgtak a feny
vesek. Néhány őz és szarvas csörtetett a 
vastag tülevelek földre hullott avarjain. 
Egy-egy pillanatra megálltak s abban az 
irányba bámultak, ahol kapaszkodtam a 
hegyen fölfelé, azután villámsebességgel 
menekültek tovább a mohlepte faóriások 
sötétségébe.

Nem messze tőlem harsogva csobo
gott a patak, mely a sziklákon megtörve 
mintha orgona hangokat hallatott volna.

Egyedül ballagtam, pedig a Retye- 
zátnak még nappal is veszélyesek az ut
jai a magányosan cserkésző emberre, hát 
még este felé, amikor az elhagyott nyár 
telepipálja köddel az egetverő karácsony
fák közötti gyalog Ösvényeket.

,De nem féltem.
Vállamon pihent a Nimródok ba

rátja a puska.
Minden meglepetéssel szemben, akár 

mófccal, akár mackóval hozott volna ösz- 
sze a véletlen, védekezni tudtam volna. 
Leültem egy farönkre. Elővettem kis fa
pipámat, teletömtem török földről csem
pészett dohánnyal s miután Öngyújtóm
mal tüzet gyújtottam bele ... nagy kéjjel 
élveztem jó izü zamatját t kellemes illatát.

Pipázgatás közben jöttek meg a ter
veim is.

Fölmegyek a havasi juhászokhoz, a 
hosszuhaju pakulárokhoz s az eszténa 
karámja előtt rakod pásztorlüzeik mellé 
telepedve, szalonnát csurgatok velük s 
azután el-e! beszélgetünk.

A gondolat felvillanyozott s mentem 
kitartással, lankadatlanul előre, hogy mi
nél előbb odaérhessünk közéjük, akikkel 
máskor is oly szépen telt el az éjszakám 
meseszó mellett, fönn a Rctyezát fenn
síkján, havasi legelőjén.

» Tarisznyámban nemcsak a magam 
jólétéről gondoskodtam, de figyelmem ki
terjedt arra is, hogy a pásztorok szere- 
tetél is megnyerjem, ajkaikat megnyissam 
s füstölgő szájszerszámjuk cseréptestébe 
jó fajta dohányt nyújthassak.

Ez mindig megtette a kellő hatást, 
a kellő eredményt, a közlékenység szem
pontjából, mig a személybiztonságot a 
kétcsövű Lancastcr biztositotta.

Mire fölérkeztem a hegy oromza
tára, ahol a pásztorok tanyáznak a csilla
gok is elő tünedeztek az ég peremén.

A pásztorok tábor tüzeinek fénye, 
mint az apró mécsesek az üvegpohárban 
úgy ragyogtak előttem.

A kutyák üvöllve rohantak felém.
Egy két lövéssel persze megtörtem 

ellenszenvüket s elhallgattattam őket.
Hiába a puskapor szaga kellemetlen 

az állatnak és az embernek egyaránt.
A legöregebb pakulár alázatosan 

és óvatosan közeledett felém kézbevett 
baltával..,

Felelős szerkesztő és kiadó: Szántay István TÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP Laptulajdonos: „A Munka" lapvállalat

Megjelenik pénteken este
Előfizetési ára negyedévre 2 

pengő Postacsekk: 28.744 szám
Apróhirdetések: szavankint 8
fillér, a legkisebb hirdetés

1 Pengő

Ára 24 fillér

Miért nem megy le a 
hús ára?*

Lássunk hát világosan! 
Irta: Petróczy Gyula.

Ez alatt a cim alatt „A Munka" no
vember 14-iki számában egy cikket Ír
tam. Cikkemben az iránt vagyok bátor 
érdeklődni, hogy a lecsökkent marha-
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árakkal szemben miért oly magasak még 
most is a húsárak. Ma újra átolvastam 
a cikket és ma ugyanazt tudnám kér
dezni az olcsó marhát szerény felfogásom 
szerint drágán kiárusító mészárosoktól, 
hentesektől... A cikk nem támad, csak 
kérdez. Kérdésemre felelet helyett „ta
nácsot" kaptam (hogy menjek el husipa- 
rosnak) meg „kioktatást", hogy nem ha
zafias cselekedet a drága import újság
papírt ily „nemtelen" veszekedésre fel
használni, megbántani a társadalmi együtt
működés útját mikor cseh szuronyok áll
nak a Karancs bércein, meg hogy: „tudni 
kell és nem kíváncsiskodni" (ejnye no!.) 
hogy nyakig érő vízben nem lehet eget
verő port csinálni. Ezt a mondat törme
léket nem azért írtam le mert értem, — 
majd az aláíró „Egy hús iparos” lesz ked- 
\es megmagyarázni — ha nem tetszik a 
benne lapuló költőiség.

Most Mélyen Tisztelt Uraim, miután 
Önök bár mennyire „talpraesett szivvel- 
lélekkel hazafias húsiparotok" is — amit 
eszem ágában sincs ketségbevonni, bár 
ki kell jelentenem, hogy Magyarországon 
talpraesett hazafias magyarnak lenni nem 
érdem, hanem „kötelesség" — nem tud
tak nekem, illetve a nagy nyilvánosság
nak „talpraesett" választ adni, azt kell 
hinnem, hogy kérdésemet nem értették 
meg, miért is kénytelen vagyok újból — 
de világosabban elmondani, hogy mire 
is vagyok én „kiváncsi". Ne gondolja 
kis naiv „Egy husiparos" hogy csak én 
egyedül vagyok „kiváncsi" az elmondott 
kérdésre, hanem itt Salgótarján környé
kén legalább 30.000 ember (termelő gazda, 
fogyasztó munkás, tisztviselő.) És ha csak 
mind elmennének — kíváncsiságuktól 
hajtva — kitanulni a húsipart mint ne
kem Kiss Gyula és Gacza Frigyes urak 
tanácsolják akkor mi szükség lenne 
Önökre? Sokan vannak Önök a csökkent 
forgalomhoz viszonyítva. Egy példát ho
zok fel: Budapest lakossága 10 év alatt 
kereken 5 százalékkal gyarapodott, ez
zel szemben az élelmiszer kereskedők 
száma ugyanezen idő alatt (1910—1920 
között) 40 százalékkal szaporodott oly 
időben amikor a húsfogyasztás 50 szá
zalékkal esett vissza. (1910-ben egy 
főre esett Budapesten 49'8 kg. húsfo
gyasztás, 1924-ben 27'2 kg.) Végtelenül 
sajnálom, hogy Salgótarjánra vonatkozó
lag nem szolgálhatok statisztikai adatok
kal. Azonban igy is a leghatározottab
ban állítom, hogy itt is csökkent a fe
jenkénti húsfogyasztás, de a husiparosok 
száma nem hiszem hogy csökkent volna. 
És itt mindjárt rá is tapintottunk valami 
igazságra. Csökkent forgalom mellett 
ugyan annyian, de ugyanolyan jól aka
runk megélni. Lehetséges ez? Igen le
hetséges és pedig úgy, hogy olcsón vcsz- 
$zük a nyersárut a termelőtől és lehető
leg drága áron adjuk a nagyérdemű fo
gyasztóközönségnek. De erre azt mond
hatják Önök, hogy ez csak szószátyár
kodás. Jó van hát beszéljenek a számok, 
a példák.

Megvesznek például egy drb. 250 
kg.-os hízott sertést élősúlyban kilóját 
1'12 P.-ér számítva, fizetnek érte 280 
pengőt. Vágóhídi dij, fogyasztási adó, 
szemledij fejében 15 pengőnél nem fi
zetnek többet. Benne van tehát a sertés 
forgalmi adón kívül 295 pengőbe. Le
vágva az ilyen hízott sertés nem igen 
vészit többet 25 kg.-nál, de én 35 kg.-ot 
vonok le. Marad tehát: 225 kg. vágósuly, 
melynek fele szalonna háj: 112 kg. má
sik fele hús: 113 kg. Eladják pedig a 
zsir- szalonnaanyagot kilónként átlag 
2'20 pengőért, igy kapnak érte 246 pen
gőt. A hús átlagárát 1*80, P.-be számítom 
113X1'80=“203 pengő. Összesen kaptak 
a zsíranyagért és husért 449'— azaz négy- 
száznegyvenkilenc pengőt. Igaz, hogy 
még a 6 és fél százalékos forgalmi adó 
hátra van, ez nem több 20 pengőnél s 
igy marad tisztán 429 pengő, melyből 
levonva a vételárat az illetékekkel ter
helt összeget (280 P.-f-15 P.)=295 pen
gőt marad 134 pengő nyereség.

De vegyünk példának egy szarvas
marhát.

Egy 600 kg.-os ökörért Önök nem 
hajlandók többet adni 34 fillérnél. 600X 
0'34"“204 pengővel tehát megvették. A 
vágóhídi díj fogyasztási adó, szemledij 
25 pengő összesen, mely összeg a bőr 
eladásából megtérül. Az ilyen 600 kg.-os 
állat a levágás után nem veszít többet

"Közzétettük ez egéu közönség érdeklődé
sére számot tartó érdekes vitaanyagot. Nem aka
runk egyoldalúságot mutatni, hiszen a husiparos- 
sáínak le lesz ehet jogos szava, de előre jelez
zük, hogy a következő válasszal a vitát bezárjuk.

(Szerk.)

40 százaléknál, tehát nem számítok rósz- 
szul ha azt mondom, hogy 360 kiló a bő
rön kívül a vágósuly, tehát az eladható, 
hús faggyú anyag. Mivel a húsban mi
nőségi különbség van, az összes 3t0 ki
lóból 100 kg.-ot 1 pengős áron számitok 
(bár egy pengő hús oly kevés lehet, 
hogy az pár óra alatt „elfogyott" elő- 
névvel ékeskedik s csak az árjelző táblán 
hosszuélctü) tehát 100x1 P.-^100 pengő. 
A megmaradó 260 kiló húst 1*20 P. áron 
számolom tehát 260x1’20=312 P. ösz- 
szegel kapunk, összes bevétel 100 P.-j- 
312 P.=412 azaz négyszáztizenkét pengő 
Kiadás ezzel szemben 204 pengő vélelái 
és a íoijjalmi adó bőven telik 35 pen
gőből. Összes kiadás tehát: 239 pengő, 
a bevétel pedig 412 pengő. Nyereség 
tehát: 173 pengőcske.

Nekem azt veti a szememre az is
meretlen „Egy husiparos" név alá rej
tőző ur, hogy a borjuk árát illetőleg el
lentmondást lát a ^cikkben. Igaza van. 
Valóban kuszáit, aminek az én nehezen 
olvasható Írásomban van az oka (szedő 
rosszul olvassa.) De mért nem válaszolt 
ön a juhhus áráról mondott adataimra? 
Ha Önnek a borjúhústól való vita tetszik, 
szolgálhatok vita anyaggal. íme: egy is
merősöm mesélte. A szeme, elölt meg
vettek egy borjut. Élősúlyban 51 kg.al 
nyomott á 60 fillérért számítva fizettek 
érte 30’60 P.-őt. Kimértek ebből a bor
júból a mészáros szerint 30 kg. husi és 
kaptak érte úgy 60 pengőcskét.

Az elmondott példák rikítóan iga
zolják • az. én kiváncsiskodásomat, illetve 
azon állításomat, hogy igen is nagyon ma
gasak a húsárak, tehát le kell azokat 
törni!

Mondjuk, hogy az elsőnek felhozott 
példa esetén, mikor egy 250 kilós sertést 
levágnak, nem keresnek 134 pengőt. Az 
is lehet, hogv egy 600 kilós marha levá
gás nem hoz pontosan 173 pengőt, de 
nagyon valószínű, hogy 140 pengőt hoz 
a konyhára. Mivel pedig havonta egy 
közepes forgalmú mészáros átlag levág 
5 darab disznót, mely között lehetnek 
150 kg körüli súlyúak is, igy csak 80 
pengő hasznot számitok minden darab 
után, ami egyenlő 400 pengővel. De 
még a szarvasmarhából is levág egy kö
zepes üzemü mészáros átlag 5 darabot, 
ami legalább 5x100 pengő hasznot je
lent. A borjú levágás is hoz vagy 80 
pengőcskét . . Igaz, hogy van kockázat 
is, meg adó is. De ilyen jövedelemből 
még nem nagy teljesítmény adót fizetni, 
még nem kell hazafiui kötelességekről 
dicső énekeket zengedezni. Mi gazdák, 
sokkal nagyobb terhekkel küzdünk mint 
Önök. Mert a jövödelmünk sokkalta ki
sebb mint a husiparosok fennt kimulatott 
keresete.

Tessék csak idefigyelni, mit keres 
a gazda a hizlaláson.

Megvesz a vásáron egy 480 kg sú
lyú marhát, melyért kifizet legalább 160 
pengőt. Ezt az állatot 120 napig hizlalva; 
a következő kiadások vannak a hizlalásra: 
48 q répa, 9 q here, 3 q zabszalma, 3 q 
dara. E feleleteit takarmány tartalmaz 
kb. 790 kg keményilőértéket, mely után 
mintegy 160 kg-nyi súlygyarapodást le
het számítani. Tehát 480-]-160= 640 kg 
súlyú állatot kaptunk 120 napi hizlalás 
után. Belekerült pedig a 120 napi hizla
lás a répát, herét stb. pénzre átszámítva 
200 pengőbe. Mivel pedig a meghizlalt 
állatot 160 pengőért vettük, a hizlalási 
költséggel együtt benne van 360 pengő
ben. Most következik az eladás. Nagyon, 
de nagyon meg kell szorulni annak a 
mészárosnak, aki ezért az állatért 44 
fillért megad. Nagyon valószínű az, hogy 
a megszorult gazda 40 fillérért odaadja 
jószágát. E szerint 640x44=— 281 pengő 
az az összeg, amit a meghizlalt állatért 
Önöktől „talpraesett" Uraim a gazda kap
hat, pedig „nem cselt iwíejelágyára" mé- 
Íis rá kell neki fizetni 80 pengőt, hogy 
taök ugyanazon az állaton esetleg 150 

pengőt keressenek. Szóval 120 napig ál
lott a pénze a hizó marhában s a végén 
szegényebb lett legjobb cselben 80 pen
gővel. Azért kínlódik az ember a hizla
lással, hogy ráfizessen 80—100 pengőcs
két, de ha erről panaszkodik és van bá
torsága megkérdezni az érzékeny husipa- 
rosokat, hogy „hát kentek mit keresnek, 
mert mink ráfizetünk," akkor hajlandók 
a kérdezőt felforgatónak, vádaskodónak, 
támadónak bélyegezni. Vegyék hát tu
domásul Uraim, hogy éppen olyan jog- 
Sal védi a gazda, a fogasrtó, a maga ér

ekeit, mint amilyen joggal, de annál na
gyobb ügyetlenséggel védik a saját vér
szegény igazukat velünk szemben Önök.

Most aztán furcsa lenne hazafiság-

Minden ettől elütő jelzés csupán csak annyit jelent, hogy a Telefun- 
ken gyár, mint a szabadalmak tulajdonosa, rádiókészülékek 

gyártására építési engedélyt adott.
Vásárlásnál vigyázzon a Telefonken készüléknek csak olyat fogad

jon el, amelyen a Telefonkén csillag fenti minta szerint látható.
Eredeti Teleíunken rádió beszerezhető: 

BARTHA REZSŐ CÉGNÉL, SALGÓTARJÁN.

ról beszélni és megértésről, ami jelen 
esetben gazda és nagyérdemű fogyasztó, 
valamint husiparosok között fennáll. 
„Vagy Önök szerint a helyes együttmű
ködés" elve igy érvényesül? Szóval Önök 
megértési várnak? Ejnye azt a kis ké
sit neki. Persze az ilyen „együttműkö
dést" a világért sem szabad a Magyar 
Haza érdekében megbolygatni, mert ez 
egy foglalkozásnak nem jó! Igen, de ne 
tessék elfelejteni, hogy százezrek érdeke 
előbbre való, mint néhány száz ember 
magán érdeke.

Nevetni kell azon a vakságon, amely- 
lyel engemet egyszerűen „kíváncsiskodó
nak" becéznek. Óh dehogy Uraim, de
hogy is vagyok, én csak úgy „egyszerűen" 
és szimplán kiváncsi, sokkal több vagyok 
nem veszik észre? Csodálom! Nem érzik 
Önök a közvélemény roppant erejét, 
mely mögöttem áll, mint egy vasfal? és 
nem gondolják, hogy á közvélemény 
egyszer mégis erősebb lesz, mint az Önök 
magánvéleménye. Nem nehéz elképzelni, 
hogy egyszer mégis a gazdák is szervez
kedni fognak, mert nem hagyhatják ma
gukat úgy kihasználni, hogy az ő verej
tékükön, a ráfizetésük árán bárki is nye
reséget könyveljen el. Lehetetlen helyzet 
az, hogy egy marhahizlalásra 80—ICO 
pengőt ráfizessen az, aki a hizlalással 
120 napig dolgozik, de ugyanazon a mar
bár 140—170 pengői keressen, vagy egy
általán kereshessen az, aki a kiárusítással 
egy hétig dolgozik.

Békében az élőmarha ára fele, vagy 
valamivel több volt a mészárszéki árnak, 
most harmada, vagy negyede. Mi nem 
birunk már sokáig ráiizetni, „nem lesz 
miből" s ha igy megy sokáig valóban 
jobb lesz, ha elmegwink valamennyien 
husiparosnak, mert olt még lehel valamit 
keresni.

Hírek és különfélék
Kormányzónk névnapján váro

sunkban vasárnap d. e. 10 órakor min
den felekezet templomában hivatalos 
isteptisztelet lesz.

Hollós Endre festőművész, vá
rosunk szülötte f. hó 6,— 7 és 8-án, va
sárnap, hétfőn és kedden reggel 9-órá- 
tól este 6-óráig a Városháza tanácster
mében képkiállitást rendez. A fiatal és 
nagylehetségü művész a környék és fő
leg a bányászat köréből Ivett megkapó 
képekkel lép a közönség elé, mely hisz- 
szük, hogy szeretettel fogja pártolni és 
vásárlásaival kitüntetni városunk neves
szülöttét. A képkiállitás megtekintése 
díjtalan.

Adventi est. Az evangélikus Nő
egylet december 6-án este 5 órakor 
II. József királyunk 1781-ben megjelent 
Türelmi Rendeleté emlékét eleveníti fel 
vallásos est keretében, amelyen az elő
adás mellett a vegyes kar éneke, Vcr- 
tich Antal Doman Gusztáv és Kovács 
Géza vonós és orgonatrioja fogják az 
emlékezés áhítatát elmélyíteni. Az est 
offertoriumát a szegénygondozás céljaira 
fogjuk forditani.

A Szent Erzsébet róm. kath. 
Nőegylet ma, szombaton nyitja meg 
jótékonycélu karácsonyi vásárját, délután 
fél 4 órai kezdettel.

Köszönet A Szent Erzsébet róm. 
kath. Nőcgylel Elnöksége hálás köszöne
tét fejezi ki Légrády Béláné Öméltósá
gának, az egyesület Védnökének, a ne- 
meslelkü emberbarátnak 50 pengős ado

mányáért, melyet a szegények karácsonyi 
segélyezésére küldeni kegyes volt

Karácsonyi vásár. Az evangé
likus Nő és leány-egylet ezévi karácj-onyi 
vásárját december 12—13-án fogja meg
rendezni az Iparlestület székhazában, 
amelyen a hagyományos keretekben ke
rül kiállításra az ebben az évben a sze
gények javára áldozott szorgos munkás
ság eredménye, játékbabák, jálékállatok, 
stb. Megnyitás szombat este 5 órakor, 
nyitva vasárnap este 10 óráig. Vasárnap 
este 6 órakor műsoros est, egyébként 
minden a szokásos keretekben.

A Leányok Mária-Kongregá- 
ciója dec. 8-án Mária szeplőtelenfogan
tatásának ünnepén tartja fogadalom- 
megujitását és jelölt felvételét. A Kong- 
reganisták a Kath. Körben gyülekeznek, 
honnan zászlójukkal d. e. 11 órára a 
templomba vonulnak. Valamennyien kö
zös szentáldozáshoz járulnak. Utána ér
mek megáldása, jelölt felvétel, íogada- 
lommegujitás, melyre szeretettel várjuk a 
régi Kongreganistákat és Mária tisztelő
ket. A szertartást és szentbeszédet Fe- 
rcncz István prézes tartja.

Az egyetemes Evangélikus 
Egyház ezévi közgyűlését és a vele 
kapcsolatos országos egyesülések tanács
kozásait november 23—27-ig tartotta 
Budapesten, melyen az egész ország 
egyházainak kiküldöttei vettek részt. 
Városunkból Zelenka Ottó, Fabini Hen
rik egyházfelügyelök Dr. Förster Kálmán, 
Schreiner Jenő és Dr. Csengődy Lajos 
lelkész vettek részt, aki az Országos 
Luther Szövetség konferenciáján a Bel- 
missióról tartott előadást.

Iskolánkívüli népművelési elő
adások megnyitása. Lapunk olvasói 
elölt nem ismeretlenek azok az iskolán- 
kivüli népmüxelődési előadások, amelyek 
az elmúlt években, részint a városházán, 
részint a város különböző részein foly
tak le nagy sikerrel. Ezen nagy hord
erejű kulturmunka az idén is kezdetét 
vette központilag az Iparieslület székha
zában, perifériálisán pedig a forgáchi te
lepen (analfabéta tanfolyam) a Hirschgyár- 
ban és Palackgyárban, a-; Nagyáilomáson 
stb. Az ünnepélyes megnyitás múlt hó 
29-én volt az Iparleslületben. A nagy 
tömeg érdeklődő munkás, iparos, cser
kész stb. előtt ünnepi műsorban pergett 
le a megnyitó, amelynek minden száma 
nívós és tökéletes volt. Kiemeljük a Vi- 
lezsál Richárd, vezényelte Iparos-, Hirsch 
és Kér. Szoc. Vasas dalárda együttes 
Hiszekegyét és Himnuszát, majd ezen 
dalárdák cgyenkinti szereplését Vilezsál 
Richárd. Vilezsál Antal és Sztankovits 
János diriyálása mellett. György József 
Krenács Ilona szavalt, Perger Jenő és 
Sándor József az egyesületek nevében 
szólaltak fel, mig az ünnepi magas szár- 
nyalásu beszédet Sztankovits János igaz
gató tartotta, aki az egész iskolánkívüli 
oktatás lelke és vezetője. A városi ha
tóságokat Horváth László tanácsnok kép
viselte.

Hangyanap Zagyva  páll alván. 
F. hó 13-án délután 4-órakor Zagyva- 
pálfalván a Hangya szövetkezet központja 
„Hangya" napot tart. Ezalkalommal a ki
küldöttek ingyen filmelőadást is tartanak 
s előadásaik során kitérnek mindazokra 
a kérdésekre, amelyek a mai viszonyok 
között a falu népét különösen érdeklik. 
Erre a propagandanapra a vidék szövet
kezeteit is meghívták, de szívesen látnak 
minden érdeklődőt és barátját a szövet
kezeti mozgalomnak.

amelyen védjegy látható.

TELEFUNKEN
'Valódi Teleíunken rádiót akar vásárolni?

Akkor tudnia kell, hogy csak az a rádió 
valódi
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Az Evangélikus Nöegylct no
vember 19-éa tartott közgyűlésén Pán- 
tyik Arpádní elnököd számolt be az 
egyesület múlt évi munkásságai ól, majd 
Dr. Kovács Józsefeié alelnöknö ezen tiszt
ségéről való lemondását jelenteje be, 
amit a közgyűlés sajnálattal véve tudo
másul, ale'náknönek egyhangúlag meg
választotta Molicska Nándorné és Lahni 
Gusztávné úrnőket, akiket üdvözölve, 
áttért a közgyűlés a számadások tárgya
lására, majd az adventi esték és a kará
csonyi vásár megrendezésének elhatáro
zása után a szegénygondozás ujabb ter
veit vitatta meg, mely célra a Mansz 
pénztárába 100 pengő átutalását határozta 
el. Pántyik Arpádné buzdító zárószavai
val ért véget a közgyűlés.

Csodadoktor az Acélgyári Ol
vasóban. Nem eleven kuruzslóról van 
szó, hanem Bibó Lajosnak „Csodadoktor" 
című 3 felvonásos, szellemes vígjátékéról, 
melyet Szabó István kitűnő rendezésé
ben adott elő egy igen lelkes és ügyes 
műkedvelő gárda nov. 28-án nagy siker
rel. A kitűnő rendezőn Szabó Istvánon 
kivül a darab néhány szereplője oly 
biztosan alakította szerepét, hogy hivatá
sos színész is tapsot aratott volna vele. 
Általában az egész leikes kis gárda ereje 
legjavát adta és igy vitte szép sikerre 
az előadást. Külön említést érdemel, 
hogy az izig-vérig modern vígjátékban 
oly darabot választoltak Bibó Lajos 
Csodadoklorában, amelyben sehol egy 
elsikamlás, diszonancia nem fordul elő. 
A darabot sokak kívánságára december 
25-én Va 9 órai kezdettel a Kath. Kör 
színpadán is elő fogják adni.

Katholikus Olvasókör vezető
ségének pár héttel ezelőtt megjelent fel
hívására az Olvasókör megértő barátai 
szinte példátlan áldozatkészséggel siettek 
az intézmény megmentésére azzal, hogy 
az állami kölcsönterheknck jelentékeny 
részét kisebb-nagyobb tételekben átvál
lalták'magukra. Ha a mai nehéz gazda
sági viszonyokra tekintünk, akkor érté
kelhetjük igazán a Kör barátainak tisz
teletre méltó lemondását, illetve teher
vállalását. Az idő lassan köztudattá ér
lelte, hogy az intézményre szüksége van 
a Katholikusegyháznak és Társadalomnak

s az összetornyosult nehézségek ellenére 
is meg kell menten, és ha a nehezen 
mozdulók is tudomást szereznek katho- 
likui mivoltukról s kivül lévő barátaink 
is megértenek, úgy meg is fogjuk köz
erővel menteni városunknak ezen még 
nagyi ahhatott s legnépesebb egyesületi 
székhaza*. Kölcsönt eddig a következők 
vállaltak: Trauni Péter plébános 1000 P. 
Demeter Bertalan, Ferencz István, Már
kus Lajos 500—500 P. Szent Erzsébet 
Nöegylct, Csömör Mátyás, Donászy Vik
tor, Hoiics Endre dr., Kossik István, Ko
vács József, Krajcsovics Gyula, Mayei 
Vilmos, Oíay Gyula, Szenté László 
200—200 P. Buday Plichla József, Buch- 
ticska Antal, Brunovszky Loránd, Csasz- 
lava Gusztáv, Dudás János, Figus Béla 
dr., G.íjda Fülöp, Gaal Ferenc, Horváth 
László tanácsnok, Horváth Gyula, Böl
csek Béla, Jaeger Mária, Jánossy Odör 
dr., Körmöczy György, Kozakovics Ede, 
Kaszper Kálmán, Kiss Lajos dr -né, Lap- 
sánszky János, Loser László, Lukács 
Károly, Lukács Olga, Leltlingcr Dezső, 
Mihályi Antal, Madách Józset dr , Nagy 
Antal, Nagy János, Nagy Győii Barna, 
Omi’yák Flóris, Papp István, Papesch 
Nindor, Péter Ilona, Palay István id., 
Réti Jenő dr., Rokosz József, Szabó La
jos dr., Szilvássy Ferenc, Sülé Ferenc, 
Szentpétery János, Sztolár Ede, Szánlay 
István, Schmelzer Miklós, Szkicsák Fe
renc dr., Tilger Károly, Tordai Lajos, 
Tóth Mátyás dr., Tallián József, Vágó 
Peler, Zamecsnik Helén 100—100 P. 
Dörner Géza, Gábriel Ignác, Kimpián 
Aladár, Schulteisz Alfréd, Semetkay Jó
zsef, Vanzsura Lajos 50—50 P. Kölcsön- 
jegyzésen kivül készpénzben fizettek: 
Nagyasszonyunkról nevezett Leánykong
regáció 300 P. Obrincsák Ernő 100 P. 
Dankó Antal, Hoiics Endre dr., Mo- 
ticska Nándor 50—50P. Kilczer Béla 20 P. 
Palay István 18 P. Zsclyi László 10 P. 
Kölcsönváílalás és készpénz összesen: 
10.098 P. A fenti listából még jó néhány 
név hiányzik. Ne méllóztassanak őket 
részvétlenségiől, vagy ilyenféléről vá
dolni, mert pár ezer pengőt kile.ő s 
készpénznek vehető Ígérete van a Kör 
vezetőségének a listából kimaradlakból. 
Sokan pedig a nemrég megindult men
tési akcióról még tudomást sem vehettek. 
Ha az áldozatkészség a fentebbi mérték
ben fog megnyilvánulni még a körvetkező 
hetekben is, úgy a más irányban is meg
indított szanálási akció minden bizonnyal 
meg fogja hozni az annyira óhajtott ered
ményt és Salgótarján egyik legrégibb s 
szép fejlődésnek indult intézménye el 
fogja kerülni azt a szomorú sorsot, mely 
értesülésünk szerint az ország löbb ha
sonló rendeltetésű intézményét a közel
múltban érte.

Dr. Haász István a m .gyár nem
beli hadsereg tábori püspökéi az állo- 
músparancsnokkal élén nagy küldöttség 
várta novembor 29-én az állomáson. Á 
rendkívül kedves megjelenésű főpap kí
séretével a templomba vonult, ahol szent
misét mondott. Utána rövid látogat isi telt 
a plébánián és a laktanyákban. D. u. a 
fegyveres erő tagjai részére előadásokat 
ártott. Az esti 6 órakor induló vonattal 
visszautazott a fővárosba.

Dr. Kardos Adél orvos rendelő
jét Menház-utca 4 s/.ám alá helyezte ál.

A leleplezett tolvaj. November 
7-ről 8-ra virradó éjjel Szilárd Béla bor
kereskedő, majd november 10-én éjjel 
Mayer Vilmos füszerkereskedő üzletébe, 
az ajtón lévő lakat lefeszitése után is
meretlen lettes behatolt s az előbbi hely
ről egy rádiót és írógépet, az utóbbi 
helyről 45 P készpénzt és kb. 50 P ér
tékű élelmiszert és italt lopott. A salgó
tarjáni rendőrkapitányság alig néhány 
órával a bűncselekmény elkövetése után 
a legszélesebb körben megindította a 
nyomozást. A rendőri nyomozásnak az 
első napokban rendkívüli nehézséggel 
kellett megküzdenie, mivel a bűncselek
mény elkövetése után visszamaradt hely
szín semmi olyan adatot nem nyújtott, 
amiből a tettes kilétére a legtávolabbról 
is következtetni lehetett volna. Az egész 
Város területére kiterjesztett szigorú raz
ziák néhány régebben elkövetett bűncse
lekmény tettesét a rendőrség kezére jut
tatták, de a betöréses lopás ügyében 
folytatott nyomozat részére eredménnyel 
biztató adatot nem tudtak az elő napok
ban szolgáltatni. Az egész ország terüle
tére kiterjesztett nyomozás azonban egy 
hét leforgása alatt teljes eredménnyel 
végződött. Egyik idegen rendőrhatóság 
területén a közelmúltban elkövetett be
töréses lopás nyomozásával kapcsolatban 
a salgótarjáni rendőrkapitányságon az a 
a gyanú merült fel, hogy a kérdéses bün- 
cselekménzt és a városunk területén tör
tént betöréseket ugyanaz az egyén kö
vette el és a lettes Salgótarjánban rej
tőzködik. A nyomozat most már határo
zott irányt kapott és a rendőrségnek 24 
órán belül sikerüli megállapítania, hogy 
a Szilárd Béla és Mayer Vilmos sérel
mére elkövetett belő: éses lopások tettese 
Szőke Kálmán géplakatos, aki hetek óla 
bejelentés nélkül rejtőzködött Salgótar
jánban. A megtartott házkutatások során 
a Szilárd Bélától ellopott rádió és Írógép, 
valamint a Mayer Vilmostól lopott italo
kat tartalmazó üvegek megkerültek. Szőke 
Kálmánt a rendőrség letartóztatta és át
adta a balassagyarmati kir. ügyészségnek.

Megkezdődött a városi szük- 
ségmnnka. A város vezetősége a 
legnagyobb erőfeszítések árán megindí
tott olyan munkákat, amelyek nem első
rangú fontosságúak. Háromszáz inség- 
munkást s közvetve 1200 családtagot ment 
meg az éhenhalástól a megindított munka, 
melyért íelelerészben természetbeni el
látást (liszt, zsir, burgonya) kap a dolgozó.

Jótékonykodás. A MANSz he
lyi osztálya a városháza tanácstermében 
gyűjtötte össze azt a nagy mennyiségű 
ruhát, melyet a nyár óta szorgalmasan 
vanogattak melegszívű tagjai abból az 
észrevétlenül gyűjtött pénzből, mely fil
lérekből került össze. A különféle felső 
és alsó meleg ruhák között különösen 
több mint száz télikabát képvisel' nagy 
értéket. Jóleső érzéssel gondoltunk arra 
az örömre, amelyet az uj tulajdonosok
nak fog szerezni a sok szép és meleg 
ruha. A szeretet ünnepe csodákat te
remt: ezrével öltözteti fel az arra rászo
rulókat és oszt meleg ételt naponta. In
dokolt is a nagy gondoskodás, mert ilyen 
nehéz tele régen volt a magyar nép nagy 
részének, mint a mostani A magyar asz- 
szonyokat nem kell biztatni, ők csend
ben, krisztusi lélekkel munkálkodnak s 
ez a tudat adjon nekik a szent estén bol
dogságot.

Fő-utcán az udvarban egy ház 
eladó. Bővebbet a kiadóban.

Kassai-sor 11-ik számú ház eladó
Irodahelyiségnek alkalmas Fő

utcái lakás kiadó. Fő-utca 54 szám.
Fiatal selyem pincsi kutya köly

kök jutányos árban kaphatók Osztrovich 
Ödönnénél Téglagyár.

Felhívás. Felhívjuk n. b. olvasó
ink szives figyelmét, hogy mikulási-, ka
rácsonyi-, újévi- bevásárlásaikat, kávé- 
és leaszükséglelciket városunk legszebb, 
leghygiénikusabban berendezett és leg
jobban felszerelt üzletében fedezhetik a 
legelőnyösebben és legolcsóbb árakon. 
Ligeti Imréné csemegekereskedése és úri 
büfféje. Fő-utca 116. szám alatt, Rőmer 
divatáruház melleit van.

Hurulos bántalmaknál, köhö
gésnél, rekedtségnél legjobban bevált a 
valódi Réthy-fcle Pemetefű-cukorka.

Mindkét estélyre jegyek elöjegyeztethetök Duda 
cukrászdában, Friedler papirkereskedésben, „A Munka" 
nyomdában. RENDEZŐSÉG.

rendez.
táncestélyt

Bánya zenekari hangversennyel
1932. február 6-án 21 órai kezdettel 

a bányacaszinó összes helyiségeiben

1. Báthy Anna, a M. Kir. Opera tagja,
2. Hodula István, zeneszerző, a Nemzeti Zenede tanára,
3. Kondela Géxa dr. egyetemi egyházzenei igazgató, a Zeneművészeti

Főiskola tanára,
4. Papp Jenő, a „Magyarság" belső munkatársa, a Rádió Krónikák Írója,
5. Székelyhidy Ferenc dr. a M. Kir. Opera örökös tagja,
6. Zsámboky Miklós, gordonkaművész, a Zeneművészeti Főiskola tanára 
és a Bányazenekar.

rendez. Közreműködnek:

Hangversenyt
Salgótarjáni Vívóegyesület

1932. január 9-én 20 órai kezdettel az iparoskor összes 
helyiségében

Tokaj hegyaljai fajborok.
5 puttonos aszubor üveggel 0.7 1. 3’20 P 

„ h üveg nélkül 0'7 „ 2'60 „ 
Pecscnyebor (szamorodni) 1 ,, 1'20 „

„ üveg nélkül 1 „ 0*90 „
Asztalibor üveggel 1 „ 1'00 „

„ üveg nélkül 1 „ 0’70 „
Az árakban a fogyasztási adó benn- 

íoglaltatik. Dorosnyák Géza tállyai sző
lőgazdasága Salgótarján, Fő-utca 65 szám.

Karácsonyi ajándékul legkedvesebb meg
lepetés egy szép fénykép

Malinovicsné és társa
modern fényképészeti műterméből 

SALGÓTARJÁN.

Rendelje meg idejekorán.
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Karácsonyi ajándékok!

A Salgótarjáni Acélgyári Le> 
veate Egyesületnek szándékában van 
egy lövöldét nyitni az acélgyári fotball 
pályától délnyugatra eső, u. n. Dolinka 
dűlőben. A célból olt, 1931. december 
15-én délelőtt 10 órakor szemlét tart a 
rendőrkapitányság, melyen mindazon föld 
és háztulajdonosok, akik a lövölde hasz* 
nálatba vétele, nyitása miatt jogaikat 
érintve, vagy sértve látják, megjelenhet
nek és észrevételeiket előadhatják. Sal
gótarjáni m. kir. rendőrkapitányság.

A salgótarjáni kir. jbiróság, mint tkvi hatóság. 
3783—1931. tk. szám.

Árverési hirdetmény-kivonat
Dr. Pap Dezső starjáni ügyvéd végrehajta

tó nak Krocsildó Péter végrehajtást szenvedő el
len indított végrehajtási ügyében a telekkönyvi 
hatóság végrehajtási árverést 84 P. 16 f. tőkekö
vetelés és járulékai behajtása végett a salgótar
jáni kir. járásbíróság területén levő, Baglyasalja 
községben fekvő s a baglyasaljai 428 számú 
tjkvben A I 1—5 sor, 146—1. 146—2. 228—a. 
347, 423 hrzi szám alatt foglalt „szántó, rét in
gatlanból. végrehajtást szenvedőnek B 4 alatti 
illetőségére 800 P. kikiáltási árban:

az A II. 1—2 sor, 376—2, 439 hrszám 
alatt felvett „szántóu-ingatlanból jutalékára: 200 P. 
kikiáltási árban;

az A 1 sor, 301—3 hrszám alatt felvett 
„szántó** ingatlanból! jutalékára: 70 P. kikiál
tási árban;

* Az u. o. 430 sz. tjben A 1—2 sor, 301 4 
és 302 hrszám alatt foglalt „szántó** ingatlanból, 
végrehajtás szenvedőnek B 4,, alatti illetőségre: 
320 P. kikiáltási árban;

Az u. o. 297 sz. tjkvben A 1 sor 482—a 
5 hrszám alatt felvett B 4 szorszáin szerint, 
Krocsidló Péter végrehajtást szenvedő mint sze
mélyes adós nevén állót s elidegenítés folytán 
jelenleg Andó Antal Géza, mint dologi adós 
nevén álló „szántó** ingatlanbóli illetőségre 30 P. 
kikiáltási árban;

Az u. o. 100 számú tjkvben A I. 1 sor. 
87 hrszám és 12 sorszám alatt foglalt „ház, udvar, 
kert és közös legelő** ingatlanból Krocsidló Pé
ter, végrehajtást szenvedőnek B. 8. alatti juta
lékára; 1200 P. kikiálási árban, azonban özv. 
Krocsidló Mihályné Andó Antal Anna javára be
kebelezett Özvegyi haszonélvezeti jognak, Andó 
Antal János javára bekebelezett holtiglani élelem, 
ruházat és lakás szolgalmi jognak, valamint az 
Északmagyarországi Egyesitett Kőszénbánya és 
Iparvállalat r. L javára bekebelezett köszénki- 
aKnázáti szolgalmi jognak fentartásával elrendelte.

Az árverést 1931 évi december hó 15-én 
déli 10 órakor Baglyasalja községházánál fogják 
megtartani.

Minden Ízlésnek megfelelő, legjobb 
minőségi! és legszebb kivitelű 

njévi négy 

Előjegyzési naptárak 
arany alapon, igen ízléses cégnyomással és 
tömbbel együtt, 100 drb. 50 Aranypengö 
árban plus forgalmi adó ab Miskolc, után
véttel 3 százalékát pénztári engedménnyel 

kaphatók:
Kereskedelmi Ipari és Mező

gazdasági r. t.
pajnrzacskó^yárában 
Miskolc, Katalin-ucca 2.

Megrendelhető közvetlenül, vagy körzeti 
képviselőnknél:

Síéin Samn kereskedelmi ügynök
ségnél Salgótarján-

Kívánatra ügynökségünk mintával szolgál. 
Érdeklődés esetén a megrendelendő meny- 
nyiséget, valamint a cégnyomáshoz szük

séges szöveget is kérjük feltűntetni.
100 drb.-on felüli mennyiségek vételénél 

speciális árajánlatunk a következő:
legalább 200 drb. vételénél 100 drb- 

kéat 48 aranypengö. 
legalább 300 drb. vételénél 1OO drb- 

kéai 44 aranypengó.
legalább 900 drb. vételénél ÍOO drb- 

ként 44 aranypengó. 
egyébként a fenti feltételek mellett.

Az árverés alá kerülő ingatlanok a kikiál
tási ár felénél, a többi ingatlanok pedig a kikiál
tási ár kétharmadánál alacsonyabb áron nem 
adhatók el.

Az árverelni szándékozók kötelesek bánat
pénzül a kikiáltási ár 10*/.-át készpénzben, vagy 
az 1881: LX. t. c. 42 §-ában megbatározott ár
folyammal számított óvadékképes értékpapirokban 
a kiküldöttnél letenni, hogy a bánatpénznek clő- 
leges bírói letétbe helyezéséről kiállított letéti 
clismeryényt a kiküldöttnek átadni és az árverési 
feltételeket aláírni (1881: LX. t-c. 147., 150., 
170. §§; 1908: LX. t-c. 21. §.).

Aki az ingatlanért a kikiáltási árnál maga
sabb ígéretet tett, ha többet igémi senki sem 
akár, köteles nyomban a kikiáltási ár százaléka 
szerint megállapított bánatpénzt az általa igéd ár 
ugyanannyi százalékáig kiegészíteni (1908: XLI, 25§).

Salgótarján, 1931. évi augusztus hó 31.
Zelcnka Ottó

s. k. kir. jb. elnök 
A kiadmány hiteléül: Dr. Tamáskovics Jenő 

tkwtő.

Árverési hirdetmény.
Gazdák Biztositó Szövetkezete javára 45*25P 

és 45'25 P tőke és több követelés járulékai ere
jéig a starjáni kir. jbiróság 1929 évi 6766 és 7626 
—930 sz. végzésével elrendelt kielégítési végre
hajtás folytán végrehajtást szenvedőtől 1931 évi 
május hó 16-án lefoglalt 4440 P-re becsült ingó
ságokra a fenti kir. jbiróság fenti sz. végzésével 
az árverés elrendeltetvén, annak az 1908 évi XLI. 
t-c. 20 §-a alapján a következő megnevezett Dr. 
Deutsch Béla ügyv. által képv. Nagy Pál V. ja
vára 650 P s jár. továbbá a foglalási jegyzőkönyv
ből ki nem tűnő más foglaltatók javára is, az ár
verés megtartását elrendelem, de csak arra az 
esetre, ha kielégítési joguk fennáll és ha ellenük 
halasztó hatályú igény ke rését folyamatba nincs, 
végrehajtást szenvedők lakásán Czcredcn leendő 
megtartására határidőül 1931 évi december hó 21 
napjának délelőtti fél 11 órája tűzetik ki, amikor 
a biróilag lefoglalt cséplőgép, cséplőszekrény szal- 
makazlazó s egyéb ingóságokat a legtöbbet Ígé
rőnek készpénzfizetés mellett, szükség esetén becs
áron alul is el fogom adni.

Salgótarján, 1931. évi nov. 19.
Török Gyula 

kir. jb. végrehajtó.

Nógrád és Hont Közigazgatásilag egyelőre 
egyesitett vm., közigazgatási Bizottsága. 

2137/1931 szám.

Hirdetmény,
A m. kir. Kerekedelmi Miniszter Ur 

58137 K.M. VI: a. 1931. szám alatt kelt 
rendeletével a Mátyásbányai Szénkiter
melő Bányavállalat és Tóth Kapcsos La
jos mátraszelei cégnek iparvágánya cél
jára Homokterenye község határában 
szükséges, a kisajátitási tervben és egyéni 
kimutatásban tüzetesen körülirt földterü
letre a törvényes kisajátítást elrendelte. 
Ennek alapján Nógrád és Hont k. e. c. 
vármegyék közigazgatási bizottságának ki
sajátítási albizottsága a kisajátitási hely
színi eljárást Homokterenye községházá
nál folyó évi december hó 16-án fogja 
megtartani. Az eljárás megkezdésének 
ideje délelőtt 11 óra. Felhivatnak az ér
dekeltek, hogy az eljáráson jelenjenek 
meg. A bizottság a kisajátitási terv felett 
akkor is érdemileg határoz, ha az érde
keltek közül senki sem jelenik meg. A 
kisajátitási terv és egyéni kimutatás a 
fenti határidőt megelőző 15 napon át 
Homokterenye községházán közszemlére 
tétetik ki és ott a rendes hivatalos órák 
alatt megtekinthető.

Balassagyarmat, 1931 évi nov, 20-án.
Baross 

alispán h. elnök.

Kérdezze meg hentesétől mint 
vélekedik a 3 sonka védjegyű Magyar 
Sonkapácról.

Salgótarján m. város polgármesterétől. 
12481/1931.

Hirdetmény.
A temetőszabályrendelel 9. §-ának 

rendelkezései alapján felhívom mindazo
kat, akik hozzátartozójának sirkeritése és 
Mremléke dülledező rósz állapotban van, 
hogy azokat 1932. április hó 1.-ig hozas
sák rendbe.

Ezen határidő elteltével s rendbe 
nem hozott sirkeritéseket és síremléke
ket a város minden kariéiités nélkül le
bontatja és értékesiti.

Salgótarján, 1931. november 20.
Horváth 

polgármester h.

2 drb. Kalor kályha jutányos 
áron eladó a Tátra-utca 96 szám alatt

100 oldal 100-féle olvasnivaló 
100 kép a szenzációs tartalmú 
„MAGYAR MAGAZIN" decemberi szá
mában. Ára csak 50 fillér. Szerkeszti; 
Tamás István. Kérjen ingyenes mutat
ványszámot a kiadóhivataltól. Budapest, 
V. Sziget-u’.ca 26.

Miért ehetetlen és íztelen 
sok e etben a házilag készüli füstölt 
sonka. Mert a kellő pácolást elmu
lasztották! Pácoljunk tehát 3 sonka 
védjegyű Magyar-Sonkapáccál, mely 
a sonkáknak és husncmüeknek prá
gai sonka izt ad. Kapható minde
nütt 70 fillérért és 2 pengőért. Hen
tesek és uradalmak 1 és 5 kilós 
csomagolásban is beszerezhetik min
denütt. Ha valahol nem volna kap
ható forduljon a főraktárhoz ytBa- 

ross niatszertár" Győr.

Kezdetei szerdán csütörtökön és 
szombaton este 8 vasár- ós ünnepnap d. n. 5, 7 él 9 órakor.

Nyomatott: „A MUNKA" nyomdában Salgótarján. — Nyomda tulajdonos: Végh Kálmán

Dusán felszerelt arany, ezüst, ékszerek, zseb, inga és 
faliórák, alpaca és kinaezüst dísztárgyak túlzsúfolt raktáram 
miatt a mai rossz gazdasági viszonyokban mélyen leszállí
tott árakban kedvező fizetési feltételek mellett árusítom.

Dús választék szemüvegben és hőmérőben.
Törött aranyat és ezüstöt a legmagasabb napi árban 

veszek. — Saját műhelyemben óra, ékszer javításokat a 
legjutányosabb árban készítek.

RÖMER ZOLTÁN
órás, óksxerésx és sxemfivogkorcskedó

Salgótarján, Erzsébet-tér.

Líbatoll, fehér 
f osztatlan 50 fillérért 

kilónként kapható 
Sachsel és fia Budapest Dob-u 3 

5 kilótól kezdve postán is küldünk.

Hajrá Trojka.
Drámai világattrakció.

Cinci mint torreádor.
Pimpcrnekcl család.

Mai gazdagok.
Jön! Jönl

Ideális férfi.

5S*.6V. 8. Sz. 9 Cs.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

Készit rendelésre a legolcsóbban felelősség mellet:
L osztályú orthopéd cipőt,
I. osztályú férfi-, női-, gyermek varrott és 

szeges cipőt.
I. osztályú tiszti és egyéb csizmát 

valamint téli (halina) csizmát!
Sport cipőt!Ja
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Sürgős 
rendelés 12 órán belül 

elkészül.

Salgótarján (Telefon 47.) Pécskő-utca 2. (Kainer-ház.)

Gyöngyössy Dezső 
cipőüzem

Sí-cipők!

Minden kereskedői és iparost érinti az, hogy a kormány, a vá
ros és egyes vállalatok a tisztviselők fizetését leszállították.

A rossz gazdasági viszonyokra való tekintettel pedig a gyá
rosok és nagykereskedők a kiskereskedőknek és iparo
soknak a hitelt nagyrészben megszüntették.

Ennélfogva a kereskedők, a legjobb akarat mellett is csak rilka 
esetben és rövidlejáralu hitelt tudnak nyújtani vevőközönségüknek.

Tudva azt, hogy a tisztviselők ruházati bevásárlásait ez a fize
téscsökkentés megnehezíti, azért elhatároztam, hogy mint e szakmá
ban egyedüli álló keresztény divaiárukereskedő, nemcsak a köztiszt
viselőknek, hanem az összes igazolvánnyal bíró tisztviselőnek 5 0 , -os 
készpénzkedvezményt nyújtok, amelyet a vásárlás alkal
mával azonnal levonásba hozok.

Szabott árak! Szolid és pontos kiszolgálás!
A tisztviselők pártfogását kérve, maradok tisztelettel:

Maradok tisztelettel: DONÁSZY VIKTOR
„Magyar DivatÁruháxa" Salgótarján.

Tisztviselők figyelmébe!
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Donászy Viktor
MAGYAR DIVATÁRUHÁZA

FŐ-TÉR. SALGÓTARJÁN. FŐ-TÉR.

eutesek, kik házakhoz 
járnak disznói vágni, cí
müket sürgősen tudassák 
a Magyar Gyógyszerész 
szerkesztőségével, Budapest 
VIII., Rökk Szilárd ucca 
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